ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC ĐƯỜNG

Số:        /UBND-CA

V/v chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm và vi phạm pháp luật

về an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Đường, ngày 31 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế; phòng VH-XH xã;

- Trạm y tế xã;

- Trung tâm Dịch vụ công;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Bí thư Chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện Kế hoạch số 8032/KH-CAT-PC03, ngày 19/12/2025 của Công an

tỉnh về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026.

Để tăng cường công tác quản lý, kiểm tra kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn xử lý

nghiêm đối với các tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hóa-Xã hội.

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo toàn thực phẩm phục vụ

Tết Dương lịch,  Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra ATTP lĩnh vực Y tế, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột

xuất việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP trên địa bàn, tập trung các nội dung:

Vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ, vệ sinh cá nhân; nguồn gốc nguyên liệu đưa vào sản

xuất, chất lượng sản phẩm; kiểm tra giám sát việc chấp hành nội dung quảng cáo sản

phẩm thực phẩm phục vụ Tết và Lễ hội theo quy định; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP.

- Tăng cường các hoạt động đảm bảo An toàn thực phẩm tại các địa điểm tổ chức

các hoạt động đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền và hướng dẫn tuyên truyền phổ biến kiến thức

về an ninh, ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP

cho các đối tượng.

2

- Phối hợp Trạm Y tế, Trung tâm Dịch vụ công và các đơn vị liên quan tuyên

truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm;

công bố thông tin các cơ sở vi phạm quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm trên các

phương tiện truyền thông đại chúng.

- Yêu cầu các cơ sở giáo dục tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn thực

phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin tại các trường học, đặc biệt trong dịp Tết và Lễ hội;

tuyên truyền, cho phụ huynh và học sinh về việc lựa chọn, sử dụng thực phẩm có nguồn

gốc, xuất xứ rõ ràng, được sản xuất tại các cơ sở bảo đảm an toàn thực phẩm, có uy tín.

2. Phòng Kinh tế.

- Chủ trì đoàn kiểm tra liên ngành ATTP lĩnh vực Công thương và Nông

nghiệp, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất việc chấp hành quy định pháp luật về

ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý.

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công

tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong chế biến, bảo quản nguyên

liệu thực phẩm, đặc biệt các nguyên liệu sử dụng để sản xuất thực phẩm trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

- Phối hợp Công an xã và đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm các tụ điểm

kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết, Lễ hội Xuân khong đảm bảo ATTP.

3. Trạm Y tế xã.

Cung cấp các tài liệu tuyên truyền về an toàn thực phẩm và phối hợp phòng

Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công để thông tin tuyên truyền cho người dân áp

dụng các biện pháp bảo đảm ATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản và kinh

doanh các loại thực phẩm; phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền

qua thực phẩm.

Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm. Tổ chức giám sát,

hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường

phố, bếp ăn tập thể… thực hiện quy định của Nhà nước về ATTP.

Giám sát chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực

phẩm. Chuẩn bị sẵn sàng, đảm bảo lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa

chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Duy trì thường trực 24/24, đặc biệt tăng cường nhân lực thường trực vào dịp

nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán.

4. Trung tâm Dịch vụ công.

 Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tăng cường đưa các tin bài về hoạt động

bảo đảm ATTP đặc biệt trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ

hội Xuân năm 2026.

3

5. Công an xã.

- Phối hợp với các ngành chức năng chủ động phát hiện, điều tra xử lý các vụ

việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật về ATTP đối với các loại thực phẩm lưu thông

trên địa bàn. Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

ATTP. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của xã.

 - Thực hiện các kế hoạch, chuyên đề công tác; chịu trách nhiệm phối hợp với

các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra ATTP, an ninh trật tự, an toàn giao thông

trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

Chỉ đạo hệ thống cơ sở tuyên truyền đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân

thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo An toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026. Tham gia giám sát

cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến,

kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo An toàn thực phẩm để

có biện pháp xử lý kịp thời.

7. Đề nghị Bí thư Chi bộ, Trưởng  thôn trên địa bàn.

Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình và toàn thể Nhân dân chấp hành quy

định về ATTP; đồng thời khuyến khích các hộ gia đình thực hiện những hành động

thiết thực nhằm bảo đảm vệ sinh ATTP, hình thành thói quen, nếp sống văn minh

trong cộng đồng.

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Đường yêu cầu các Phòng, cơ quan, đơn vị tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

		2026-01-05T16:21:25+0630

		2026-01-06T08:10:16+0700

		2026-01-06T08:10:16+0700